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1.-	Subsistema	de	vigilancia	SIVE-

ALERTA

					Monitoreo	de	indicadores

					Panorama	de	las	enfermedades
					de	notificación	obligatoria

La	Dirección	Nacional	de	Vigilancia	Epidemiológica	presenta	la	Gaceta	Epidemiológica	treinta	y	seis	del	año	2025.

La	Gaceta	Epidemiológica	tiene	como	fin	proporcionar	información	nacional	oportuna	que	es	generada	desde	los
establecimientos	operativos	de	la	Red	Pública	de	Salud	y	Complementaria.

Esta	información	se	recoge	del	subsistema	de	vigilancia	SIVE-	Alerta	en	el	que	se	vigilan	los	eventos	de	alto	potencial
epidémico,	brotes	y	epidemias.

Los	datos	presentados	son	provisionales	y	están	sujetos	a	variación	debido	a	que	nos	encontramos	en	un	proceso	de
validación	de	la	información.
1.	SUBSISTEMA	DE	VIGILANCIA	EPIDEMIOLÓGICA	SIVE	–	ALERTA
	
Monitoreo	de	indicadores
	
Cada	semana	se	realiza	el	seguimiento	y	monitoreo	de	los	indicadores	de	desempeño	del	SIVE-	ALERTA	obteniéndose	los	siguientes	resultados:
	
1.1	Cobertura	de	notificación	semanal
	
Para	la	SE	36	la	cobertura	de	notificación	con	corte	al	lunes	08	de	septiembre	del	2025	alcanza	el	99.55	%	en	los	establecimientos	del	MSP	que	notifican	al	SIVE-	ALERTA	a	nivel	nacional;	porcentaje	que
SI	se	encuentra	dentro	de	la	meta	de	99	%	establecida	para	este	año,	se	debe	considerar	que	para	la	red	del	IESS	y	otras	instituciones	esta	misma	cobertura	esta	con	el	promedio	del	98%
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	del		31	de	agosto		de	2025	al	06	de	septiembre	año	2025
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1.2	Indicadores	de	desempeño
GACETA	EPIDEMIOLÓGICA	SEMANAL		No.	36

NOTA	ACLARATORIA:	El	evento	exposición	de	mordeduras	de	mamíferos	susceptibles	a	rabia	con	clasificación	final	con	riesgo	y	sin	riesgo	no	se	toman	en	cuenta	en	este	análisis.
El	análisis	es	de	todos	los	establecimientos	de	salud	de	la	Red	que	fueron	ingresados	al	Sistema	SIVE-ALERTA.
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MAPA	DE	OPORTUNIDAD	DE	LA	NOTIFICACIÓN
Número	total	de	casos	registrado	en	el	SIVE-Alerta	por	tiempo	de	notificación	y	cantones	desde	la	SE	36	/	2025
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1.2	Indicadores	de	desempeño
GACETA	EPIDEMIOLÓGICA	SEMANAL		No.	36

Zona 31	y	más 8	A	30	días entre	2	y	7	días menos	de	24
horas Total

ZONA	1

ZONA	2

ZONA	3

ZONA	4

ZONA	5

ZONA	6

ZONA	7

ZONA	8

ZONA	9

Total 42,335
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desde	la	SE	36	/	2025
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88.40%
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OPORTUNIDAD	DE	LA	NOTIFICACIÓN
Número	total	de	casos	registrado	en	el	SIVE-Alerta	por	tiempo	de	notificación	y	zona	desde	la	SE	36	/	2025

31	y	más

8	A	30	días

entre	2	y	7	días

menos	de	24	horas

Zona

ZONA	1

ZONA	2

ZONA	3

ZONA	4

ZONA	5

ZONA	6

ZONA	7

ZONA	8

ZONA	9

Total

92.26%

68.72%

70.65%

87.91%

86.13%

94.42%

93.44%

70.41%

73.26%

12.11%

14.15%

23.47%

82.99%

11.58%

23.79%

22.73%

11.06%

5.72%

6.25%

2.87%

8.30%

4.33%

1.71%

3.80%

3.44%

8.83%

0.28%

1.99%

95.00%

OPORTUNIDAD	DE	LA	NOTIFICACIÓN
Porcentaje	de	casos	registrado	en	el	SIVE-Alerta	por	tiempo	de	notificación	y	zona	desde	la	SE	36	/	2025

31	y	más

8	A	30	días

entre	2	y	7	días

menos	de	24	horas

8	A	30	días

31	y	más

entre	3	y	7	días

menos	de	24	horas



Hasta	esta	semana	han	llegado	a	clasificación	final	confirmado	el	67,04%	(18.604	casos),	descartado	el	32.16%	(8.926
casos),	del	total	de	los	casos	analizados.
Para	la	semana	epidemiológica	(SE)	36	del	año	2025	se	reporta	152	casos	como	no	concluyentes,	llegando	al	0.55%,
indicador	que	se	encuentra	dentro	de	lo	permitido	por	el	manual	de	procedimientos	el	cual	debe	ser	menos	al	3%.

1.2	Indicadores	de	desempeño
Hasta	la	SE	36	del	año	2025	se	han	notificado	27.751	casos	sospechosos	de	eventos	sujetos	a	vigilancia	epidemiológica
con	clasificación	final;	confirmado,	descartado,	no	concluyente	y	probable.

GACETA	EPIDEMIOLÓGICA	SEMANAL		No.	36

NOTA	ACLARATORIA:	El	evento	exposición	de	mordeduras	de	mamíferos	susceptibles	a	rabia	con	clasificación	final	con	riesgo	y	sin	riesgo	no	se	toman	en	cuenta	en	este	análisis.
El	análisis	es	de	todos	los	establecimientos	de	salud	de	la	Red	que	fueron	ingresados	al	Sistema	SIVE-ALERTA.

CLASIFICACIÓN %		CLASIFICACIÓN Número	de	casos

Confirmado

Descartado

No	concluyente

Probable

Grand	Total 27,751

69

152

8,926

18,604

100.00%

0.25%

0.55%

32.16%

67.04%

Número	de	casos	sujetos	a	notificación	obligatoria,	según
clasificación	final

67.04%
Confirmado

32.16%
Descartado

0.55%
No	concluyente

0.25%
Probable

Porcentaje	de	casos	sujetos	a	notificación	obligatoria,	según	clasificación	final

Zona

ZONA	1

ZONA	2

ZONA	3

ZONA	4

ZONA	5

ZONA	6

ZONA	7

ZONA	8

ZONA	9

Total

2.30%

0.10%

0.55%

2.11%

0.46%

67.04%

80.49%

63.44%

63.81%

74.43%

52.86%

61.99%

74.14%

69.56%

32.16%

32.97%

19.18%

32.16%

35.98%

25.01%

46.86%

37.89%

24.71%

29.61%

0.25%

0.25%

0.20%

0.32%

0.21%

0.28%

0.12%

1.14%

MinimumMaximum85.00%

Número	de	casos	sujetos	a	notificación	obligatoria,	según	clasificación	final

Confirmado Descartado Probable No	concluyente

Confirmado

Descartado

No	concluyente

Probable



1.2	Indicadores	de	desempeño
GACETA	EPIDEMIOLÓGICA	SEMANAL		No.	36

Zona
ZONA	1

ZONA	2

ZONA	3

ZONA	4

ZONA	5

ZONA	6

ZONA	7

ZONA	8

ZONA	9

Total

92.26%

68.72%

70.65%

87.91%

86.13%

94.43%

93.49%

70.45%

73.26%

83.00%

31.28%

29.35%

12.09%

13.87%

29.55%

26.74%

17.00%

7.74%

5.57%

6.51%

95.00%

OPORTUNIDAD	DE	LA	NOTIFICACIÓN
Número	total	de	casos	registrado	en	el	SIVE-Alerta	por	tiempo	de	notificación	y	zona	desde	la	semana	epidemiológica	(SE)	01-36	/	2025

Mayor	a	24	horas

Menor	a	24	horas

Zona Unidad	Operativa
ZONA	1 000236-BOLIVAR

000238-MASCARILLA

000241-PIOTER

000242-HUACA

000247-LOS	ANDES

000252-CHUTAN	BAJO

000253-CRISTOBAL	COLON

000254-CHITAN	DE	NAVARRETE

000255-SAN	VICENTE	DE	PUSIR

000260-SAN	ISIDRO

000263-MIRA

000264-JUAN	MONTALVO	(SAN	IGNACIO	DE	Q..

000265-HATO	DE	MIRA

000271-SAN	JUAN	DE	LACHAS	-	24	HS.

000272-RIO	VERDE

000274-GUALCHAN

000277-NARANJAL

000278-CENTRO	DE	SALUD	N	1

000279-TULCAN	SUR

000280-SAN	FRANCISCO

000281-TAJAMAR

000283-MARISCAL	SUCRE

000284-EL	CARMELO

000285-TUFIÑO

000286-JULIO	ANDRADE

000288-CHICAL

000290-SAN	PEDRO	ALTO

000291-LUIS	GABRIEL	DAVILA

000292-HOSPITAL	BASICO	SAN	GABRIEL

000293-EL	ANGEL

000293-HOSPITAL	EL	ANGEL

000294-C.A.A.	TULCAN

000296-U.A.A.	SAN	GABRIEL

000605-EL	TRIUNFO	DEL	CALVARIO

000608-CENTRO	DE	SALUD	NO.	1

000609-LA	PROPICIA	II

000610-UNIDOS	SOMOS	MAS

000612-CHAFLU

000613-SAN	MATEO

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

42.86%

20.00%

20.00%

16.67%

33.33%

23.08%

27.52%

13.64%

50.00%

41.67%

66.67%

80.00%

83.33%

66.67%

76.92%

72.48%

86.36%

50.00%

58.33%

33.33%

57.14%

80.00%

OPORTUNIDAD	DE	LA	NOTIFICACIÓN
Número	total	de	casos	registrado	en	el	SIVE-Alerta	por	tiempo	de	notificación	y	zona	desde	la	semana	epidemiológica	(SE)	01-36	/	2025

Zona
All

SEMANA	EPIDEMIOLÓ..
All

Provincia
All

Canton
All

Unidad	Operativa
All



1.2	Indicadores	de	desempeño GACETA	EPIDEMIOLÓGICA	SEMANAL		No.	36

GUAYAQUIL

QUITO

PORTOVIEJO

DURAN

SANTO	DOMINGO

CUENCA

TENA

MANTA

AMBATO

TAISHA

SUCRE

JIPIJAPA

CHONE

ESMERALDAS

MACHALA

LAGO	AGRIO

RIOBAMBA

YANTZAZA

PASTAZA

EL	CARMEN

MILAGRO

ORELLANA

QUEVEDO

LOJA

BALZAR

LATACUNGA

SANTA	ANA

GUARANDA

BABAHOYO

MONTECRISTI

QUININDE

PEDERNALES

LA	LIBERTAD

LA	CONCORDIA

ARCHIDONA

BOLIVAR

SANTA	ELENA

SAN	LORENZO

PEDRO	CARBO

MORONA

DAULE

HUAQUILLAS

EMPALME

SALCEDO

SUCUA

SALINAS

ATACAMES

EL	PANGUI

GUALAQUIZA
24	DE	MAYO

93.81%
74.30%

81.94%
85.91%
88.44%
91.59%
94.35%

83.33%
95.95%

75.20%

87.98%
92.76%

65.62%
97.83%

64.83%
92.97%
95.16%
94.12%

83.29%
72.36%

56.54%

98.45%

89.00%

96.72%
98.38%

64.17%
76.96%

93.19%

90.77%

28.21%
32.05%

32.35%

24.71%

11.96%

26.20%

10.07%

10.77%

20.42%

10.53%

22.90%
12.50%

10.22%

15.04%

24.00%

10.08%

37.46%

31.80%

13.65%
26.02%

31.49%

16.80%
41.25%

21.90%
15.15%

31.86%

68.17%

87.28%
93.46%

81.17%
52.72%

89.18%
75.55%

69.70%
51.59%

95.80%

92.70%

71.66%
64.48%

98.62%
97.75%

66.07%
96.68%
97.14%

68.93%
96.17%

98.54%

6.77%

9.10%

5.21%

1.58%
0.54%

3.22%

8.38%

5.63%

8.65%

2.45%

5.00%

8.56%

6.19%

5.76%

5.97%

1.27%

9.33%

6.36%

8.18%

5.88%

5.31%

9.09%

95.00%

OPORTUNIDAD	DE	LA	NOTIFICACIÓN
Porcentaje		de	casos	registrado	en	el	SIVE-Alerta	por	tiempo	de	notificación	y	cantón	desde	la	semana	epidemiológicaSE	01-36	/	2025

oportunidad	de	no8ficación
31	y	más
8	A	30	días
entre	2	y	7	días
menos	de	24	horas

Zona
All

Provincia
All

Canton
All

SEMANA	EPIDEMIOLÓGICA
All

Unidad	Opera8va
All


